
 
 

 

 
SETTORE SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE E I CITTADINI 
Unità Operativa Edilizia e Territorio 
     
Via Gandolfo 11   46100 Mantova                             
T. +39 0376 3456  
Mail: sportellounico@comune.mantova.it                   
PEC: suap@pec.comune.mantova.it    
www.comune.mantova.it          

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
 
VISTE 

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi; 
- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 

2007, n. VIII/351 e in particolare il punto 5.9 - gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive 
modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la DGC n. 66 del 16/03/2022 quale atto di nomina dell’Autorità procedente e Autorità 

competente per la VAS. 
 
PRESO ATTO che: 
 

 con Delibera di Giunta n. 178 del 24 luglio 2019 è stata avviato il procedimento di variante al 
PGT per le componenti di settore connesse alla gestione dei rischi e relativa eventuale verifica 
di assoggettabilità a VAS; 

 con DGC n. 194/2023 la Giunta Comunale ha deliberato la “Variante al vigente piano di 
Governo del territorio per le componenti di settore connesse alla gestione dei rischi (sismico, 
idraulico, incidente rilevante). Presa d’atto degli elaborati di variante per la fase di messa a 
disposizione nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica e per l’acquisizione del parere delle parti sociali ed economiche come 
da art. 13 della LR 12/2005 e s.m.i.”; 

 Con medesima deliberazione sono stati individuati le Autorità ed i soggetti competenti per la 
Verifica di Assoggettabilità alla VAS della Variante e i portatori di interesse del territorio; 

o Soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati: Azienda 
Regionale Protezione Ambiente (ARPA); ATS Valpadana; Ente gestore aree protette 
(Parco Mincio); Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
Soprintendenza Archeologia, belle Arti e Paesaggio; Autorità competente in materia di SIC 
e ZPS (Provincia di Mantova). Regione Lombardia e Ufficio Territoriale di Mantova; 
Provincia di Mantova; Agenzia Interregionale del Fiume Po; Autorità di Bacino Distrettuale 
del fiume Po; Consorzio di Bonifica Territori del Mincio; Comuni confinanti: Bagnolo San 
Vito, Curtatone, Porto Mantovano, Roncoferraro, Unione dei comuni lombarda di San 
Giorgio e Bigarello, Borgo Virgilio; Parco del Mincio. 

o I settori del pubblico interessati all’iter decisionale: Federazione Italiana Amici della 
Bicicletta di Mantova (FIAB) - Associazione “Scarponauti” - Associazione “Roundabike” - 
Italia Nostra - Legambiente - U.T.P. Associazione Utenti Trasporto Pubblico - UNCOM 
Unione Comunale del Commercio - Consorzio Agrituristico Mantovano - Comitato di 
“Valletta Valsecchi” - Comitato di quartiere Rabin - Comitato 46100 - Comitato Te Brunetti - 
MANTOVA FESTIVAL INTERNAZIONALI - Consorzio di Bonifica - TEA Spa. 

o Ulteriori soggetti da coinvolgere: T.E.A. Spa; A.P.I. Associazione Piccole e Medie Industrie; 
Associazione Industriali della Provincia di Mantova; C.I.A. Confederazione Italiana 
Agricoltori; Coldiretti Mantova; Confagricoltura Mantova; Associazione Italiana 
Consumatori; Camera di Commercio Industria Artigianato; Confcommercio Imprese Italia 
provincia di Mantova; Collegio Costruttori Edili prov. di Mantova; Collegio dei Geometri; 
Collegio dei Periti Industriali; Ordine degli Architetti della provincia di Mantova; Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Mantova; Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia 



 
 

SETTORE SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE E I CITTADINI 
Unità Operativa Edilizia e Territorio 
     
Via Gandolfo 11   46100 Mantova                             
T. +39 0376 3456  
Mail: sportellounico@comune.mantova.it                   
PEC: suap@pec.comune.mantova.it    
www.comune.mantova.it          

 

di Mantova; Ordine dei Geologi della regione Lombardia; Politecnico di Milano – polo di 
Mantova. 

o Le modalità di informazione, diffusione e pubblicizzazione delle informazioni rese disponibili 
su sito web comunale e portale Regionale SIVAS. 

 

- in data 30/08/2023 sono stati messi a disposizione gli elaborati relativi alla “Variante al PGT 
per le componenti di settore connesse alla gestione dei rischi (sismico, idraulico, incidente 
rilevante)” e il relativo Rapporto preliminare e sono stati invitati cittadinanza, associazioni e 
portatori di interesse a partecipare alla conferenza di Verifica in modalità on line in data 
29/09/2023; 

 
RICHIAMATI i contenuti della proposta di Variante al vigente piano di Governo del territorio per le 
componenti di settore connesse alla gestione dei rischi (sismico, idraulico, incidente rilevante) la 
cui finalità è rivolta alla riduzione dei rischi che riguardano aspetti specialistici quali la sismica, 
l’idraulica del territorio e il rischio alluvioni, il rischio di incidente rilevante connesso alle aziende 
ERIR presenti nel Comune. 
 
CONSIDERATO che 

- In data 29/09/2023 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 

- alla data del 28/09/2023 sono pervenute le osservazioni seguenti:  
- SEI (ns. prot. n. 90816 del 07/09/2023) 
- Consorzio di Bonifica Territori del Mincio (ns. prot. n. 92293 del 12/09/2023) 
- Parco del Mincio (ns prot. n.95110 del 19/09/2023); 
- A.R.P.A. Lombardia (ns. prot. n. 96866 del 25/09/2023); 
- Provincia di Mantova (ns. prot. n.98134 del 27/09/2023); 

 
RICHIAMATO il Parere espresso dalla Provincia di Mantova, sopra citato, recante l’esito positivo 
di Valutazione di Incidenza (Livello I – Screening), ovvero assenza di effetti negativi diretti e 
indiretti sull’integrità dei Siti ZPS IT20B009 “Valli del Mincio”, SIC IT20B0017 “Ansa e Valli del 
Mincio”, che esclude quindi incidenze negative sui siti e la compromissione dell’integrità degli 
stessi e consente di escludere la necessità di procedere con ulteriore Valutazione nell’ambito del 
presente procedimento. 
 
CONSIDERATI: 

- il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta che si ritiene 
concorra al raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei rischi che riguardano aspetti 
specialistici quali la sismica, l’idraulica del territorio e il rischio alluvioni, il rischio di incidente 
rilevante connesso alle aziende ERIR presenti nel Comune; 

- i contenuti dei pareri pervenuti, che trovano riscontro nel Verbale della Conferenza di 
Verifica, fatti salvi alcuni elementi di preminente carattere tecnico non rilevanti ai fini della 
procedura di Verifica di Assoggettabilità alla VAS, che troveranno comunque riscontro 
nell’ambito dell’istruttoria tecnica della presente proposta di variante. 

 
 
RICHIAMATO il verbale della Conferenza di Verifica, allegato prot. 103268/2023. 
 
VALUTATO che non siano prevedibili impatti derivanti dall’attuazione della Variante proposta, 
anche con riferimento alle aree naturali protette appartenenti alla rete Natura 2000 di cui ai pareri 
di Provincia di Mantova e Parco del Mincio.  



 
 

SETTORE SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE E I CITTADINI 
Unità Operativa Edilizia e Territorio 
     
Via Gandolfo 11   46100 Mantova                             
T. +39 0376 3456  
Mail: sportellounico@comune.mantova.it                   
PEC: suap@pec.comune.mantova.it    
www.comune.mantova.it          

 

 
Per tutto quanto esposto 
 

D E C R E T A 
 

1. di non assoggettare la Variante al vigente Piano di Governo del Territorio Variante al vigente 
piano di Governo del territorio per le componenti di settore connesse alla gestione dei rischi 
(sismico, idraulico, incidente rilevante) a Valutazione Ambientale Strategica; 

2. di provvedere alla pubblicazione su web comunale e Sivas oltre a trasmettere ai soggetti 
individuati informazione della presente decisione. 
 

L’autorità Competente per la VAS 
 Arch. Stefania Galli 

 
 
 

 
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


